4 ταῦτα δέ φησιν Ux in marg. B V M Z in marg. | 11 τοῦτο U B τούτῳ V 13 ἐκδόουσε Bekker ἐκόλασε U B V M | 17 ναυαρχίας Bekker ναυμαχίας U B V M |

Verum dicere iste permulta potest. Non periisse autem rem publicam Atheniensium consilio pravo et eorum vitio, qui civitatis gubernacula tenebant, nunquam poterit ostendere. Summa igitur criminis, quod a Platone obiicitur, haec est: quattuor illos viros populum, cuius curam gerebant, non reddidisse vel moribus meliorem vel sollertia cautiores vel industria validiores, idque permultis rationibus explicat in eo sermone, quem Gorgiam inscribi supra diximus. Nec propterea ingratitudinis aut invidiae damnandus est Plato, sed potius laudandus, quod et morum probitatem exigat et consilii commoditatem. Quae res cum apud omnes proculdubio probentur, frustra adversarius conatur ostendere Athenienses culpa eorum, qui rem publicam regebant, minime periisse, cum se bonorum morum auctores et commodissimarum rerum magistros profiterentur.

Verum ne solam quidem Platonem de iis, qui rei publicae Atheniensium praeyerant, ita sensisse animadvertisimus, cum Aristoteles quoque secundo Politicorum libro idem prae se ferat. Tribunos inquit rectoresque plebis in praesentem popularem statum rem publicam detulisse, cum populo tamquam tyranno gratificantur, quoniam Solon forum iudicibus sorte sumendis ex omnibus constitendum censuisset, idque valeret. »Senatum enim Areopagitarum, inquit, Ephialtes deminuit et Pericles, iudices vero mercennarios Pericles instituit, atque in hunc modum unusquisque tribunus et rector ad praesentem popularem magistratum rem auxit. Quod quidem minime ex Solonis sententia videtur accidisse, sed casu potius atque eventu. Populus enim, qui causa fuerat, ut pugna navali Medorum copiae superarentur, elatus animo exercere superbiam coepit et suo arbitratu tribunos sibi rectoresque constituit improbos adversus probos, qui bene rem publicam administrarent.« Quarto etiam libro populum non legibus obtemperantem, sed ipsum principem rerum omnium constitutum improbat et tribunos rectoresque ab eo declarari dicit, qui idem apud populum faciant, quod assentatores apud tyrannos facere consueverunt. Etenim plebiscita omnia neglectis legibus ad populi potestatem deserri proptereaque usu venire, ut rectores ipsi magni efficiantur, cum populus rerum omnium dominus sit, populi autem voluntati ipsi dominantur, qui rem publicam gubernant et regunt. Sic Aristoteles eos, quos Plato, oratores reprehendit. Quem si nemo propterea vel invidum vel ingratum appellat, cur adversarius Platonem ea causa invidiae atque ingratitudinis tamquam deterrimum hominem arguit et, quantum potest, insequitur? Nec intellegit ea, quae in Platonem dicit, Aristoteli quoque obiici posse. Quippe Aristoteles non minus quam Plato officium tribunorum plebis et rei publicae rectorum esse dicit, ne multitudini adulentur, ne assententur, ne gratificantur, ne res iucundas, sed commodas consulant atque suppeditent, ne propriis, sed publicis com-